
ROMÂNIA  

JUDEŢUL PRAHOVA  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIEŞTI  
  

 

 

HOTĂRÂREA NR. 125 

referitoare la modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 535/2024 privind 

organizarea comisiilor de specialitate pe domenii de activitate  

şi aprobarea componenţei acestora, modificată 

 

 

 

  Consiliul Local al Municipiului Ploieşti:  

Văzând Referatul de aprobare nr. 134/19.03.2025 al Primarului Municipiului 

Ploiești, domnul Mihai-Laurențiu Polițeanu, precum şi Raportul de specialitate 

nr.131/20.03.2025 al Direcţiei Administraţie Publică, Juridic-Contencios, Achiziţii 

Publice, Contracte; 

Luând în considerare avizul comisiei de specialitate nr. 7 – Comisia juridică, 

ordine publică, petiţii şi reclamaţii din data de 28.03.2025; 

Având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 44/20.02.2025, prin 

care s-a luat act de demisia din funcția de consilier local în cadrul Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești a domnului Tudor Aurelian-Dumitru și demisia domnului Săraru 

Alexandru-Florian înregistrată la Municipiul Ploiești cu nr. 7320/31.03.2025; 

Luând act de propunerile exprimate în timpul ședinței; 

Ţinând cont de prevederile cuprinse în capitolul I, Secţiunea a III-a din 

Regulamentul de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local al Municipiului 

Ploieşti cu privire la organizarea şi funcţionarea comisiilor de specialitate pe domenii 

de activitate, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 413/2022, modificată;  

În temeiul art. 124, alin. (1) și ale art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, modificată și 

completată;   

 

HOTĂRĂŞTE: 

  

  Art. 1 Aprobă modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Local nr. 535/2024 

privind organizarea comisiilor de specialitate pe domenii de activitate şi aprobarea 

componenţei acestora, modificată, astfel:  

- înlocuirea domnului consilier Tudor Aurelian-Dumitru cu doamna consilier 

Staicu Zoia în cadrul Comisiei de specialitate nr. 3 - Comisia pentru utilităţi publice, 

calitatea vieţii şi protecţia mediului. 

- înlocuirea domnului consilier Săraru Alexandru-Florian cu doamna consilier 

Manu Anca-Ligia în cadrul Comisiei de specialitate nr. 1 - Comisia de buget finanţe, 

control, administrarea domeniului public şi privat, studii, strategii şi prognoze.    

Art. 2 Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local nr. 535/2024 privind 

organizarea comisiilor de specialitate pe domenii de activitate şi aprobarea 

componenţei acestora, modificată prin Hotărârea Consiliului Local nr. 598/2024, 

rămân neschimbate.  



Art. 3 Direcţia Administraţie Publică, Juridic–Contencios, Achiziţii Publice, 

Contracte va aduce la cunoştinţă celor interesaţi prevederile prezentei hotărâri.  

 

 

 

 

Dată în Ploieşti astăzi, 31 martie 2025  

 

 

 

                                                                   Contrasemnează, 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                        SECRETAR GENERAL,          

 Gheorghe SÎRBU-SIMION                                    Laurențiu DIȚU               
                       


